Форма по
ОКУД

Исполнительный комитет Нижнекамского По
муниципального района Республики Татарстан ОКПО

(наименование организации)

Код

Номер документа Дата
составления

151 § 3 11.09.2013г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
о плане мероприятий по противодействию «бытовой» коррупции

в образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района
на 2013-2014гг

В соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции" и Законом
Республики Татарстан «О противодействии коррупции в Республике Татарстан»,
обязываю:

1.Утвердить план мероприятий по противодействию «бытовой» коррупции в
образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района на 2013-2014гг.
(приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
начальника управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Рамазанову А.Р.

Заместитель руководителя Исполнительного
комитета Нижнекамского муниципального
района -начальник управления образования А.Р. Фаретдинов

Хуснутдинов И.И.
47-30-44

) )
Приложение

Утверждено распоряжением
№151§3 от 11.09.2013г.

ПЛАН
мероприятий по противодействию «бытовой» коррупции

в образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района на 2013-2014гг

№ п/п Наименование мероприятий Кто проводит Срок
исполнения

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия
1.1. Направление в подведомственные образовательные

учреждения плана мероприятий по противодействию
«бытовой» коррупции, а также его размещение на
официальном сайте управления образования

Главный специалист управления образования
по правовой работе

до 16.09.2013г.

1.2. Изучение и анализ отчётности о выполнении мероприятий
по недопущению проявлений «бытовой» коррупции в
подведомственных образовательных учреждениях

Комиссия управления образования
Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района по
противодействию коррупции

ежеквартально

2. Мероприятия по противодействию «бытовой» коррупции в сфере образования
2.1. Проведение анкетирования родителей по оценке качества

предоставления образования с включением вопросов,
касающихся «бытовой» коррупции в сфере образования

Секретарь комиссии управления образования
Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района по
противодействию коррупции

Сентябрь- октябрь
2013г.

2.2. Проведение совещания с руководителями учреждений
образования на тему: «О соблюдении антикоррупционного
законодательства Российской Федерации в сфере образования
на территории Нижнекамского муниципального района»

Заместитель Руководителя Исполнительного
комитета Нижнекамского муниципального

района - начальник управления образования

по отдельному
плану

2.3. Проведение в образовательных учреждениях изучений
состоянии соблюдению прав участников образовательного
процесса

Заместитель председателя комиссии управления
образования Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района по
противодействию коррупции

1 раз в полугодие

) )
2.4. Размещение на официальном сайте управления образования

Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального
района отчетов и иной информации, касающихся «бытовой»
коррупции в сфере образования

Заместитель начальника управления образования,
главный специалист управления образования по
правовой работе

постоянно

2.5. Обеспечение реализации прав граждан на получение
достоверной информации в сфере образования посредством:
телефона «горячей линии»; ящика «Для обращений граждан»;
через печатные, электронные средства массовой информации,
информационные стенды.

Заместитель начальника управления образования постоянно

2.6. Принятие мер по недопущению коррупционных проявлений
в наиболее подверженных коррупционным рискам
направлениях работы, в том числе:

- прием, перевод и отчисление обучающихся
(воспитанников) из образовательных учреждений;

- проведение государственной (итоговой) аттестации
выпускников общеобразовательных учреждений;

- реализация национальных проектов и целевых
программ в сфере образования, в том числе использование
поступившего и закупленного в образовательные учреждения
оборудования в рамках федеральных и республиканских
целевых программ;

- оказание населению платных образовательных и
иных услуг;

организация эффективности использования
дорогостоящего оборудования;

- организация приема пожертвований от граждан и
организаций.

Заместитель начальника управления образования,
централизованная бухгалтерия управления

образования

постоянно

2.7. Обеспечение права граждан на доступ к информации о
деятельности управления образования Исполнительного
комитета Нижнекамского муниципального района,
подведомственных муниципальных образовательных
учреждений, в том числе работа с обращениями граждан по
вопросам образования, мониторинг публикаций в средствах
массовой информации о фактах коррупции в сфере
образования.

Заместитель начальника управления образования постоянно

) )
2.8. Формирование обратной связи с гражданами и

организациями (телефоны доверия, прямые линии, Интернет -
приемные, личный прием заместителем Руководителя
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального
района - начальником управления образования, директорами
образовательных учреждений и т.д.), определение порядка
обработки поступающих сообщений о коррупционных
проявлениях, размещение на сайтах управления образования
и образовательных учреждениях о времени и месте приема
граждан, порядке обжалования действий должностных лиц.

Заместитель начальника управления образования постоянно

2.9. Разработка и принятие мероприятия по формированию
нетерпимого отношения к проявлениям коррупции с
юношеского возраста.

Комиссия управления образования
Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района по
противодействию коррупции, образовательные

учреждения

4 квартал 2013г.

2.10. Организация антикоррупционной пропаганды,
проведение специализированных семинаров, занятий по
вопросам антикоррупционного законодательства, соблюдения
норм этики и морали при оказании услуг населению,
разработка локальных актов, устанавливающих нормы
служебного поведения работника образовательного
учреждения, проведение консультаций по вопросам их
применения.

Заместитель начальника управления образования,
Главный специалист управления образования по

правовой работе

4 квартал 2013г.

2.11. Соблюдение механизма сдачи в аренду закрепленных за
муниципальными образовательным учреждениями, объектов
собственности

Главный специалист управления образования по
правовой работе

Постоянно

2.12. Совершенствование механизмов приема и расстановки
кадров с целью отбора наиболее квалифицированных
специалистов на руководящие должности, проверка сведений,
представляемых гражданами, претендующими на замещение
вакантных руководящих должностей в образовательных
учреждениях.

Заместитель Руководителя Исполнительного
комитета Нижнекамского муниципального

района - начальник управления образования

1 квартал 2014г.

2.13. Наличие в штате работников управления образования и
образовательных учреждениях, прошедших обучение по
вопросам противодействия коррупции.

Заместитель Руководителя Исполнительного
комитета Нижнекамского муниципального

района - начальник управления образования

Постоянно

) )
2.14. Наличие приказа об утверждении порядка уведомления

работниками работодателя о ставших известными им в связи с
исполнением своих должностных обязанностей случаях
коррупционных или иных правонарушений для проведения
проверки таких сведений, а также порядка уведомления
работодателя о фактах обращения в целях склонения
работников к совершению коррупционных правонарушений.

Главный специалист управления образования по
правовой работе

4 квартал 2013г.

2.15. Наличие в должностных обязанностях работников
обязанностей по соблюдению норм локальных актов,
регулирующих вопросы этики служебного поведения и
противодействия коррупции.

Главный специалист управления образования по
кадрам

4 квартал 2013г.

2.16. Осуществление контроля за соблюдение норм гражданского и
налогового законодательства при вручении подарков
работникам образовательных учреждений.

Заместитель начальника управления образования,
централизованная бухгалтерия управления
образования, образовательные учреждения

Постоянно